ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Secretário de Estado da Educação sugerindo a necessidade de implantação do Curso

Técnico em Agropecuária na Escola Cidadã Integral Técnica Professora Nicéa Claudino

Pinheiro, na cidade de Cajazeiras.

JUSTIFICATIVA:

    A presente propositura objetiva que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao governo estadual da Paraíba, sugerindo a necessidade de

implantação do Curso Técnico em Agropecuária na Escola Cidadã Integral Técnica

Professora Nicéa Claudino Pinheiro, na cidade de Cajazeiras.

     Considerando a necessidade de desenvolvimento de

atividades econômicas, a formação de profissionais qualificados para o desempenho de

tais atividades representa de uma só vez ganhos para a região do alto sertão paraibano.

REQUERIMENTO nº _________/2024

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

11.958

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    A Escola Cidadã Integral Técnica Professora Nicéa Claudino

Pinheiro, é uma das escolas mais bem estruturadas da rede estadual de ensino. A

instalação do curso ora proposto se deve ao fato da predominância da atividade

agropecuária na região do alto sertão paraibano. Após a formação, o aluno irá

desenvolver sua profissão na região, contribuindo para o desenvolvimento econômico.

     Com efeito, possibilitar a profissionalização de jovens e

adultos, especialmente no setor característico de cada localidade, implica oferecer

melhores condições de vida e integração ao mercado de trabalho de pessoas que já não

vislumbram oportunidades em sua terra, e muitas vezes precisam se deslocar para

outras regiões do país.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 01 de abril  de 2024.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

		2024-04-01T14:01:55-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472